
 

 

TELEFON  (+420) 225 279 111  |  E-MAIL  SPCR@SPCR.CZ 

WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČO: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

 

 

NÁZEV MATERIÁLU 

Připomínky Svazu průmyslu a dopravy České republiky k Usnesení vlády ze 
dne 5. 3. 2025 o změně usnesení vlády ze dne 23. října 2024 č. 740, o 
stanovení prostředků státního rozpočtu podle § 28 odst. 3 zákona o 
podporovaných zdrojích energie pro rok 2025 

Č. J. 19/2025 
DATUM ZPRACOVÁNÍ 10. 3. 2025 
KONTAKTNÍ OSOBA Tomáš Kupčiha 
E-MAIL tkupciha@spcr.cz    

 
OBECNÉ PŘIPOMÍNKY 
 
1. K návrhu usnesení 

Svaz průmyslu a dopravy ČR opětovně požaduje návrat poplatku za POZE minimálně na úroveň z roku 

2021 ještě v letošním roce, nejpozději od poloviny roku tak, aby velkým spotřebitelům byla alespoň 

částečně mírněna stávající značně nevýhodná pozice v mezinárodní konkurenceschopnosti. Dle propočtů 

ERÚ z června 2024 by si dané opatření vyžádalo dodatečných 3,5 mld. Kč ze státního rozpočtu (od poloviny 

roku tedy necelých 1,8 mld.). Konkrétní částku bude potřeba upravit dle aktuálních propočtů ERÚ.   

Jelikož se v praxi potvrzuje, že cena energie je jedním z aspektů při získávání zakázek firem, tato anebo 

ideálně ještě nižší hodnota poplatku by měla platit až do roku 2030. Jen tak lze zlepšit současnou 

nevýhodnou pozici v konkurenceschopnosti a investiční atraktivitě České republiky. Toto opatření 

považujeme v současné situaci za nezbytné.   

 

Odůvodnění: 

Platba za MW rezervovaného příkonu se oproti hladině z roku 2021 téměř zdvojnásobila, viz následující 

graf: 

 

65 510,69

115 880,79

0,00

20 000,00

40 000,00

60 000,00

80 000,00

100 000,00

120 000,00

140 000,00

2021 2025

POZE - sjednaný rezervovaný příkon (MW)

POZE - platba za příkon pro firmy, hladiny VN, 
VVN - Kč/MW

mailto:tkupciha@spcr.cz


 

2 

Aktuálně stanovená částka významně ohrožuje konkurenceschopnost českého průmyslu. Rovněž to 

působí zcela proti trendu od roku 2016, který toto respektoval a snižoval platbu za sjednaný rezervovaný 

příkon z původních cca 104tis Kč/MW až na hodnoty roku 2021 / 2022. Podle posledních dat Eurostatu 

mají velcí spotřebitelé v ČR 5. nejdražší elektřinu v Evropě. To představuje značnou konkurenční nevýhodu 

a omezuje růst a investice firem z ČR.  

 

Tato připomínka je zásadní. 


